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Resumen ejecutivo

La situacion de las pymes se deterioré durante el segundo trimestre del aio.

Las muestras mas evidentes de ello son el fuerte incremento de los costes, el estrechamiento de
los margenesy el aumento del endeudamiento. Aun asi, han tenido continuidad tanto el crecimien-
to del empleo como del numero de empresas.

Algunos factores confluyen, sin embargo, para que nuestro indicador presente un resultado
mejor del que cabria esperar. La inflacion, que incrementa las ventas en terminos de euros, es el
principal. Ademas, el numero de concursos de acreedores se ha mantenido limitado por la mora-
toria que rigio hasta el 30 de junio pasado. Los tipos de interés que pagan las pymes, que se man-
tuvieron estables mientras el euribor tuvo un rapido incremento, recorto de modo insostenible la
prima de riesgo.

Se ha abierto una brecha entre la situacion de las pequefias empresas, por un lado, y de las
medianas, por otro. Las ventas, el empleo y el numero de empresas, suben mas en las firmas me-
dianas. Y tambien en ellas crecen menos los costes laborales y el de los suministros y servicios. En
igual sentido, el endeudamiento crece menos en las firmas medianas que, ademas, continuaron
incrementando su tamano medio, mientras seguia en descenso en las pequenas.

CEPYME

Las claves

- Enelsegundo trimestre de 2022, el Indicador CEPYME sobre la Situacion de las Pymes, alcanzo
un valor de 5,7 puntos, su mayor puntuacion en dos anos.

- Sin embargo, la puntuacion esta distorsionada principalmente por la inflacion. El aumento de
las ventas, de un 14,5% interanual, se explica en gran medida por el incremento de los precios, ele-
va la calificacion del componente de Actividad y, con él, el del Indicador CEPYME en su conjunto.

- De hecho, la puntuacion media de los otros cuatro bloques del Indicador CEPYME es 4,9 puntos,
con una caida marcada desde los 5,7 puntos de un afo antes.

+ Se ha abierto una brecha significativa entre la calificacion de las empresas medianas (6.4 puntos)
y de las pequenas (5,0 unidades).

- Las pymes marcaron un maximo historico de empleo en el segundo trimestre, con 8,85 millo-
nes de asalariados (6,22 en empresas pequenas y 2,63 millones en firmas medianas).

- Los costes laborales siguen al alza, con un 6,2% interanual La subida es mayor en las empresas
pequenas (7,1%) que en las medianas (3,8%), por el impacto diferencial del salario minimo.

- El coste de los suministros continua disparado, con un incremento interanual de 51,7% en el se-
gundo trimestre. El precio de la energia mas que se duplico en un ano.

-+ Los tipos de interés que pagan las pymes registraron pocos cambios durante el segundo trimes-
tre respecto al mismo periodo de 2021, ya que lo cerraron proximos al 1,6%. Una cifra que se situa
en 1,74% si solo se tienen en cuenta los nuevos creditos.

- Los mayores repuntes de los tipos se han producido durante el verano. El tipo aplicado a los
nuevos prestamos de las pequenas empresas ascendio al 1,99% en julio.

- Los nuevos créditos a las pymes sumaron 43.865 millones de euros (sin incluir lineas de credito
ni descubiertos), 5,7% mas que un ano antes. Un volumen similar al nivel prepandemia.

- EL numero de concursos de acreedores de pymes continuo en descenso, aungque debido a la
moratoria de los concursos necesarios que rigio hasta el pasado 30 de junio. EL64% de las empre-
sas concursadas tenia una cifra de negocio inferior a los 250.000 euros?. En términos interanuales,
se confirma el giro al alza del periodo medio de pago. Ahora es de 84,8 dias para el conjunto de
las pymes, frente a 81,6 dias un ano antes. No obstante, el destacado aumento de la morosidad
entre empresas se debe al uso mucho mayor del credito comercial como una forma de financia-
cion rapida y barata para muchas empresas que estan sintiendo la presion de la inflacion sobre
sus margenes.

- La Rentabilidad neta sobre el Activo para el conjunto de las pymes fue de 2,8% en el segun-
do trimestre. Es lo mismo que un ano antes, ano todavia muy condicionado por la crisis de la
Covid-19, pero claramente inferior a la rentabilidad del periodo 2017-2020.

‘Datos a partir del empleo asalariado. En el caso de tomarse el empleo total, las pymes explicaron 10,9 millones de empleos durante el segundo
trimestre de 2022.
2Este porcentaje se realiza sin tener en cuenta las empresas de las que se desconoce su cifra de negocio.
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Analisis de la situacion de la pyme

En el segundo trimestre de 2022, el Indicador
CEPYME de la Situacion de las Pymes, alcan-
76 un valor de 5,7 puntos. Es la calificacion mas
elevada de los ultimos ocho trimestres.

Tal como se explica en el Anexo metodologi-
co que puede encontrarse al final de este in-
forme, el Indicador CEPYME se compone de
cinco bloques, cada uno de los cuales incluye
tres variables. El primero de esos bloques es el
de Actividad, una de cuyas variables son las
ventas medidas en euros corrientes.

La inflacion magnifica el incremento de las
ventas, 0 que impulsa la puntuacion de todo
el grupo de Actividad. De ahi se deriva el re-
punte de la calificacion general, que puede
sorprender dado el complicado contexto eco-
nomico.

De hecho, el analisis del Indicador CEPYME,
excluyendo el bloque de Actividad, muestra
un panorama totalmente distinto: [a puntua-

Indicador CEPYME sobre
la situacion de las pymes
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cion pasa a ser 4,9 puntos, que no solo es infe-
rior a los 5,7 puntos de un ano antes, sino que
es la mas baja desde 2013. De ahi que pue-
da interpretarse que la mejoria del Indicador
CEPYME, en rigor, no es tal, sino mas bien un
efecto de la inflacion, que distorsiona la reali-
dad de las ventas empresariales. El Indicador
CEPYME excluyendo las variables de Activi-
dad continua la tendencia descendente que
ya venia recorriendo.

Hasta ahora, la puntuacion de las empresas
peqguenas y la de las medianas® evoluciona-
ba de forma mas o menos paralela. Los nue-
vos datos, sin embargo, muestran una brecha
inedita entre ambas puntuaciones. La misma
surge del repunte de la calificacion de las em-
presas medianas hasta los 6,4 puntos (que es
su mayor calificacion desde 2018), mientras
que la de las pequenas continua debil y ronda
de los 5 puntos.

Il PYME total
[ IPYME sin actividad
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Se interpreta como las calificaciones de un examen: 10 es lo mejory 1 lo peor.

Fuente: CEPYME, metodologia propia.

3 Alo largo de todo este trabajo se consideran empresas “pequenas” aquellas con menos de 50 trabajadores y “medianas” las que tengan entre
50y 200 0 entre 50 y 250 ocupados, segun como esté presentada la informacion de base.
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Indicador CEPYME sobre
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Se interpreta como las calificaciones de un examen: 10 es lo mejory 1 lo peor.

Fuente: CEPYME, metodologia propia.

De los cinco bloques de variables, la mayor
puntuacion, por amplia diferencia, correspon-
dio al bloque de Actividad, con 9 puntos, lo
que supone un incremento destacado con re-
lacion a los 2 puntos de un ano antes. Lo con-

b Indicador CEPYME sobre
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Calificacion por categoria y tamano de empresa
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IPYME Actividad

Costes

trario ocurrio con la categoria de Costes, don-
de la nota obtenida es de apenas 1,4 unidades,
frente a 5 puntos en el segundo trimestre de
2021.

PYMES
[ Pequefias
. Medianas

Crédito

Solvencia

Competividad

Se interpreta como las calificaciones de un examen: 10 es lo mejory 1 lo peor.

Fuente: CEPYME, metodologia propia.
Ver nota metodoldgica al final.
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- Actividad

La puntuacion del blogue de Actividad ace-
lero su recuperacion, alcanzando la mayor ca-
lificacion de la serie historica de nuestro indi-
cador, con un total de 9 puntos. Las empresas
peguenas obtuvieron una puntuacion de 8,3
puntos, en tanto que las firmas medianas lo-
graron una de 9,6 puntos.

Las ventas* de las pymes crecieron un 14,5%
interanual, siendo ese el elemento principal
detras de la muy buena calificacion apuntada.
Ahora bien, cabe destacar el caracter engano-
so de este dato, al verse muy influenciado por
la elevada inflacion. Por ejemplo, en el conjun-
to de Espana, una vez descontado el efecto de
las alzas de precios, las ventas minoristas en
el segundo trimestre de 2022 aumentaron solo
un 1,14% interanual y cayeron un -0,61%, si se
descuentan las realizadas en las estaciones de
servicio, todavia distorsionadas por la normali-
zacion de la movilidad.

Ya van tres trimestres consecutivos en los que
las ventas ascienden a un ritmo interanual su-
perior al 14%, algo que no ocurria desde los
anos 80. Sin embargo, tanto ahora como en-
tonces, es un crecimiento que obedece, en
lo fundamental, al incremento de los precios
y no tanto al aumento de los volumenes ven-
didos.

Tal como ocurrio en los tres trimestres inme-
diatamente anteriores, las ventas de las em-
presas medianas se incrementaron con mas
fuerza. En el segundo trimestre, las mismas
aumentaron un 17,3%, frente a un aumento del
13,4% en el caso de las firmas pequenas.

Entre marzo vy junio se alcanzaron sucesivos
nuevos maximos historicos en el empleo to-
tal, medido segun las afiliaciones al sistema de
la Seguridad Social. Lo mismo ocurrio en las
pymes, que en el trimestre analizado pre-
sentaron un nuevo récord de empleo, con
un total de 8,85 millones de asalariados. De

() ..
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o .
Empleo registrado
en las pymes
Millones de ocupados
9,0
838
86
8.4
8,2
8,0
7.8
76
7.4
7.2
7.0
QZEZQ ==> D:EEQ ==> 92528 ==> m :EZN =
o o o (@] o le) o (e}
3V [\ V) [\ V) o~ oV [\

Fuente: CEPYME sobre la base de Seguridad Social.

4Ventas nominales interiores; media movil de cuatro trimestres. Ver nota metodologica al final.
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ellos, 6,22 millones corresponden a empresas
peguenasy los restantes 2,63 millones a firmas
medianas®.

El numero de asalariados antes mencionado
supone un incremento de 6,5% con relacion
al segundo trimestre de 2021. Tambien en lo
referido a la expansion de las plantillas, las
companias medianas superaron a las peque-
nas. En tanto que en el caso de las medianas
el aumento interanual del empleo fue de 8,1%,
en el de las pequenas el incremento alcanzo
un 5,9%. Son incrementos de una magnitud
que no se veia desde finales de los afnos 80.
Unas cifras que chocan con unas horas tra-
bajadas que todavia se situan por debajo de
las cifras de finales de 2019 y que conviven
con el mal desempeiio de la productividad.

Tambien crecio, aunque de forma mas mode-
rada, el numero de empresas. En el segundo
trimestre, habia en el conjunto de Espana 1,33
millones de pymes. De ellas, 1,3 millones eran
empresas pequenas y las restantes 26595
firmas eran medianas. Estas cifras implican
practicamente haber recuperado el parque
empresarial que habia al final de 2019. No
obstante, aun esta lejos en el horizonte la posi-
bilidad de recuperar los 1,5 millones de pymes
que habia en 2007.

En terminos interanuales, el numero de py-
mes se expandié un 2,6%. La cantidad de
peguenas empresas tuvo un incremento lige-
ramente mas suave, de 2,5%, mientras que la
de companias medianas lo hizo de forma mas

marcada, al llegar a un 7,1%. El ritmo de ex-
pansion del numero de empresas medianas
es el mayor en al menos 15 afios. Una situa-
cion logica, ya que el escenario actual hace
que la mortalidad sea mas acusada entre las
pequenas empresas, al tiempo que el endure-
cimiento del entorno implica que la respues-
ta de las empresas para ser mas rentables y
poder sobrevivir pase por el hecho de ganar
tamano, incluso en un pais como Espana en el
que las multiples regulaciones obstaculizan y
desincentivan el crecimiento empresarial.

Parque empresarial
de pymes
Millones de empresas

1,36
1,34
1,32
1,30
1,28

1,26

Fuente: CEPYME sobre la base de Seguridad Social.

5 Datos a partir del empleo asalariado. En el caso de tomarse el empleo total, las pymes explicaron 10,9 millones de empleos durante el segundo

trimestre de 2022.
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- Costes

El bloque de Costes es el que refleja con ma-
yor amplitud el cambio de contexto economi-
co que vienen enfrentando las pymes desde
finales del ano pasado por el aumento de la
inflacion. En mayor o menor medida, todos los
costes crecen por encima de lo que podria
considerarse “normal”. De ahi que la puntua-
cion media de este grupo de variables se haya
desplomado hasta apenas 1,4 puntos. Un ano
antes alcanzaba los 5 puntos.

En el caso de las empresas pequenas el re-
corte de la puntuacion fue aun mas marcado,
pues, entre los mismos periodos, se redujo
desde 5 hasta 1,1 puntos. Para las firmas me-
dianas, la calificacion bajo hasta 1,6 puntos,
frente a 5 un ano antes.

Los costes laborales subieron un 6,2% inte-
ranual en el segundo trimestre de 2022, im-
pulsados por el aumento de 6,6% de la remu-
neracion media ordinaria®. EL aumento de los
costes laborales es el doble en las empresas
pequeias que en las medianas. En efecto,
mientras los costes laborales totales de las pri-
meras crecieron 7,1% interanual en el trimestre
analizado, los de las firmas medianas lo hicie-
ron 3,8%.

Hay que tener en cuenta que, por ejemplo, en
el cuarto trimestre de 2019, los costes labo-
rales totales crecian un 2,2% interanual en las
empresas pequenas y un 2,3% en las media-
nas. Por lo tanto, si bien los costes laborales
se han acelerado de forma marcada en to-
das las pymes, las empresas mas pequeiias
estan sufriendo una manifiesta pérdida de
competitividad. Estas companias atesoran
importantes limitaciones presupuestarias para
compensar esta circunstancia mediante inver-
siones que limiten las necesidades de mano
de obra por unidad producida, al tiempo que
su capacidad para transmitir sus alzas de cos-

Evolucion de los costes
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Fuente: CEPYME sobre la base de INE.

6 Salario medio ordinario: son las pagas de regularidad mensual; excluye horas extras, premios, indemnizaciones y otros. En términos brutos, es
decir, antes de computar las deducciones y retenciones que correspondan. Media movil de cuatro trimestres. Tengase en cuenta que, dado que
los asalariados en situacion de ERTE se consideran “ocupados’, sus ingresos, que son mas reducidos de lo normal, también forman parte de la
estadistica de salarios. Eso explica la fuerte caida a partir del segundo trimestre de 2020, como se observa en el grafico superior. Alreducirse la cifra
de asalariados en ERTE, la estadistica de salarios lo recoge como un incremento salarial, siendo eso lo que explica el grueso de la subida de 2021.

CEPYME Indicador CEPYME sobre la Situacion de la Pyme
([ ]
Coste
de servicios

Variacion % interanual
del 2° trimestre de 2022

Transporte
Correos 6,6%
Seguridad 2,9%
TOTAL servicios 2,8%
Est. de mercado 21%
Limpieza 1,9%
Juridico y economico 1,9%
Almacenamiento 1,4%
Ag. de empleo 0,7%
Publicidad 1-0,9%
Telecomunicaciones 1-1,0%
Internety hosting B -1,5%

-5,0% 0% 5,0%

Fuente: CEPYME sobre la base de INE".
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20,5%

25,0%

“Coste de servicios: indice de elaboracion propia a partir de la informacion de precios del INE. Este indice tiene en cuenta el coste de los
servicios de los que se proveen internamente las empresas, ademas de la casuistica particular de la estructura de costes de las pymes.

tes al cliente final sin sufrir una caida de la de-
manda es muy limitada.

En las empresas de menos de 50 trabajadores,
la remuneracion salarial ordinaria crecio hasta
1517 euros mensuales, al tiempo que en aque-
llas con entre 50 y 199 ocupados alcanzo los
1.883 euros por mes. Estos niveles senalan la
menor diferencia porcentual en once anos en-
tre el valor de los salarios de ambos tamanos
de empresas, que se redujo desde un 23% a
comienzos de 2021 hasta 19,4% ahora.

Dos elementos explican esta evolucion dife-
rencial de los costes laborales:

1) La mayor proporcion de asalariados en
ERTE que tuvieron las empresas pequenas,
que deprimid mas su salario medio duran-
te los peores momentos de la pandemia, en
el segundo trimestre de 2021 ascendieron a
542700 frente a 27.300 en 2022, y

2) EL aumento del salario minimo, cuyo valor
vigente de 1.000 euros mensuales supone el
66% de la remuneracion media de las empre-
sas pequenas, pero el 53% en el caso de las
medianas. Asi, es evidente que un mismo au-
mento del salario minimo implica un incre-
mento de los costes laborales proporcional-

120,0%

100,0%

80,0%

60,0%

40,0%

20,0%
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Coste
de suministros

Variacion % interanual
del 2° trimestre de 2022

1137%
251%
Energia Bienes
Intermedios

Fuente: CEPYME sobre la base de INE

57%

Bienes
de equipo
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mente mayor en las firmas mas pequeiias.

El precio de los servicios que utilizan las py-
mes subio un 2,8% interanual en el segundo tri-
mestre. Aungque, dado el contexto inflacionario,
parece una variacion moderada, es la mas alta,
al menos, desde 2007 También en este caso el
incremento es mayor para las pequenas em-
presas (3,2%) que para las medianas (2,5%).

Dentro de ese incremento medio, hay espa-
cio para amplias diferencias entre los distintos
servicios. Los servicios de transporte conti-
nuan en lo mas alto de los aumentos, con un
incremento interanual de 20,5%, que es el ma-
yor en al menos dos decadas. Les siguieron,
aunque a una importante distancia, los servi-
cios postales y de correos, con un aumento
del 6,6%. Sin embargo, tambien hay algunos
servicios cuyos precios descienden. Son los
casos de publicidad (-0,9%), procesamiento
de datos y hosting (-1,5%) y telecomunicacio-
nes (-0,8%), caidas que podemos achacar al
entorno creciente de competencia entre em-
presas digitales.

Dentro de la variable suministros se incluyen
tanto los bienes intermedios que utilizan las
pymes, como el coste de la energia (principal-
mente electricidad, pero tambien gas, deriva-

dos del petroleo y suministro de agua) y de los
bienes de equipo. El coste de los suministros
viene acelerando desde hace nueve trimes-
tres su ritmo de incremento. Asi, en el segun-
do trimestre se alcanzo una subida interanual
del 51,7%, que es la mas elevada los ultimos
20 afos. Una vez mas, las empresas peque-
nas sufrieron un incremento mas pronunciado
(57%) que el de las firmas medianas (46,4%), lo
que agrava la perdida de competitividad de las
primeras. Las pequenas empresas sufren el
mayor peso de determinados costes fijos, pero
tambien sus limitaciones para planificar a largo
plazo y su menor capacidad de negociacion
de los contratos de suministro.

Detras de estos incrementos inusuales esta,
en primer lugar, el aumento del precio de la
energia, que alcanzd un 114% interanual en
el segundo trimestre. Sin embargo, tambien es
muy significativa el alza del precio de los bie-
nes intermedios, que llega al 25,1%, algo que
tampoco se ha visto en mas de 20 anos. De
hecho, los precios de produccion sin tener en
cuenta la energia aumentaron un 15,4% inte-
ranual frente al 4,9% de la inflacion subyacente,
lo cual da muestra de que las empresas solo
estan transmitiendo de forma muy limitada sus
alzas de costes.

CEPYME
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 Crédito bancario

La calificacion media de las variables agrupa-
das en Crédito fue de 5,7 puntos, muy pareci-
da a la de un ano antes. La puntuacion de am-
bos tamanos de empresa resultd muy similar,
de 5,8 puntos en el caso de las firmas peque-
nasy de 5,6 en el de las medianas.

Los tipos de interés de los nuevos creditos
bancarios se mantuvieron estables, algo que
dejara de ser asi en el futuro inmediato, por
dos motivos:

1) El aumento del euribor, que es el tipo para
préstamos interbancarios y, normalmente, la
referencia para el resto de los tipos de interes
de mercado.

2) Que el Banco Central Europeo ya ha inicia-
do un ciclo de subidas de sus tipos de refe-
rencia.

En el segundo trimestre, el tipo de interés me-
dio de las pymes (incluyendo tanto los descu-
biertos como las nuevas operaciones de cre-
dito), se mantuvo en el mismo nivel que en los
dos trimestres anteriores: 1,6%. Ahora bien, de
centrarnos solo en las operaciones de nuevo
crédito, dicha cifra asciende al 1,74%.

El tipo de interes medio para cada tamano de
empresa resulto un poco mas alto para las pe-
quenas (1,8%) y algo menor para las medianas
(1,4%). Unos valores que, seguramente, aumen-
ten de forma destacada en el tercer trimestre,
ya gue se han observado repuntes importan-
tes de los tipos durante el verano. En concre-
to, en julio, las pequenas empresas afrontaron
intereses del 1,99% por sus nuevos creditos y
las medianas de 1,70%, cuando las segundas
pagaron 1,29% a finales de 2021.

La mencionada subida del euribor tiene una
consecuencia paraddjica: que, pese a las cre-
cientes dificultades del entorno economico, la
prima de riesgo que pagan las pymes para fi-
nanciarse (entendida como el diferencial entre
el tipo de interes y el euribor a 12 meses) haya
mostrado una caida pronunciada. Esto puede
explicarse por la mayor competencia entre las

Euribor
a 12 meses
En %, promedios trimestrales
2,0
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“*Datos hasta el 16/9/22.
Fuente: sobre la base de Banco Espana.
o . . .
Tipos de interés
por financiacion bancaria
Nuevas operaciones de credito
y descubiertos; en %
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Fuente: CEPYME sobre la base de Banco de Espana

"Euribor a 12 meses; el area sombreada corresponde a valores
negativos.

“"Euribor, media hasta 16/9/22; resto, dato de julio.
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entidades bancarias en los ultimos meses, si
bien el aumento de la incertidumbre hara que
esta situacion se quiebre. La banca priorizara
la calidad de los préstamos frente al volumen
de negocio.

En efecto, la prima de riesgo de 124 puntos
base’ del segundo trimestre de 2022 para el
conjunto de las pymes (que significa que el
tipo de interés de los creditos es 1,24 puntos
porcentuales mayor que el euribor), resul-
ta baja en terminos historicos. Si tenemos en
cuenta gue la prima de riesgo media de los
ultimos 15 anos fue de 266 puntos base y que
el euribor promedio de agosto fue de 1,25%, el
tipo de interés de los préstamos a las pymes
deberia incrementarse hasta 3,91% para ser
coherente con la experiencia histoérica.

En el caso de las empresas pequenas, la prima
de riesgo bajo hasta 137 puntos base (93 pun-
tos base menos que un ano antes), en tanto
que para las firmas medianas cayo hasta solo
109 puntos base (la mitad que en el segundo
trimestre de 2021).

El otorgamiento de nuevos créditos a pymes
en el segundo trimestre llego a 43.865 millo-
nes de euros (sin incluir lineas de credito ni
descubiertos), cifra que es un 5,7% mayor que
la de un ano antes. Pero, mientras los nuevos
creditos a empresas peguenas aumentaron
9,9% interanual, para llegar a 33.559 millones
de euros, los mismos cayeron un 6% en el caso
de las companias medianas, que recibieron
10.306 millones de euros.

Este volumen de nuevos creditos es, en el
caso de las firmas pequenas, el mayor desde
2019 (excluyendo el atipico segundo trimestre
de 2020), gracias a los avales Covid del ICO8, y
similar al obtenido en los segundos trimestres
de 2018 y 2019.

Para las companias medianas, el volumen de
credito recibido es, pese a su retroceso inte-
ranual, similar al captado en los segundos tri-
mestres de 2017, 2018 y 2019. Una situacion

7100 puntos base = 1%.

que puede ser mas negativa de lo esperado,
dado que su apetito por el crédito puede res-
ponder a las tensiones de tesoreria causadas
por la inflacion y a una estrategia de contin-
gencia tendente a adelantarse al encareci-
miento del credito, pero también a acumular
liquidez ante un futuro cada vez mas incierto.

o . .
Prima de riesgo
sobre Euribor
En puntos base; 100 puntos base = 1%
350
S
300 B Pequefas
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Fuente: CEPYME sobre la base de Banco de Espana
“"Segun Euribor, media hasta 16/9/22; y resto, dato de julio.
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Fuente: CEPYME sobre la base de Banco de Espana

8 El segundo trimestre de 2020 resulto atipico en lo que al otorgamiento de créditos bancarios se refiere porque el gobierno, para paliar el
impacto econdmico negativo del confinamiento domiciliario para combatir la pandemia, multiplico las lineas de crédito y avales a través del
ICO. Eso se tradujo en un aumento del 43,6% en los nuevos créditos a pymes. Ese impacto se ve con mayor nitidez en el caso de los créditos
concedidos a empresas medianas, tal como puede observarse en el grafico de la pagina siguiente
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- Solvencia

La puntuacion media del grupo de variables
de Solvencia bajo hasta 6,7 puntos, desde 7,8
puntos un ano antes. El aumento del endeu-
damiento es el elemento central que explica
este retroceso. Si hace un ano las empresas
peguenas conseguian una nota mas alta que
las firmas medianas, en el segundo trimestre
de 2022 ocurrio lo contrario (6,1 y 7,2 puntos,
respectivamente), de lo que se deduce un em-
peoramiento mas significativo en el estado de
situacion de las pymes.

Desde marzo de 2020 hasta el 30 de junio de
2022 rigio una moratoria para la solicitud de
declaracion de concurso por parte del deu-
dor insolvente®. Por lo tanto, la estadistica
viene subestimando la verdadera cantidad de
CONCUrsos que se habrian presentado si no hu-
biera existido tal moratoria.

Tal moratoria es clave para interpretar correc-
tamente el hecho de que el numero de con-
cursos se haya reducido en cada uno de los
ultimos cuatro trimestres. En el segundo tri-
mestre, hubo 828 pymes concursadas®, un
1,5% menos que un ano antes. Casi todos los
concursos correspondieron a empresas pe-
quenas, con 815 concursos (-0,7% interanual),
frente a 13 concursos de firmas medianas
(-35.4%). No obstante, la cifra real de concur-
sos de pymes es bastante mayor, ya que bue-
na parte de los 232 concursos de los que no se
dio informacion detallada durante el segundo
trimestre, seguramente, fueron de pequenasy
medianas empresas.

En terminos interanuales, se confirma el giro al
alza del periodo medio de pago de las pymes
(PMP). En el trimestre analizado fue de 84,8
dias para el conjunto de las pymes, resultado
que se compara con 81,6 dias un ano antes.

El PMP aumento de forma destacada en el
caso de las empresas pequenas (84,7 dias
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Fuente: CEPYME sobre la base de Registradores.
*No incluye personas fisicas con actividad empresarial.
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Fuente: CEPYME sobre la base de Cesce
"Datos del 2° trimestre de 2022, estimados.

9 Real Decreto-ley 8/2020 y posteriores, el ultimo de los cuales es el Real Decreto-ley 27/2021.
° Dato obtenido a partir de los 829 concursos con informacion detallada sobre un total de 1.061 en el segundo trimestre.
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ahora; era 78,9 dias un ano antes). En las em-
presas medianas, el PMP alcanza los 84,8 dias,
ligeramente superior a la cifra de hace un ano,
que se situaba en 84,4 dias.

En cuanto a la morosidad, en el segundo tri-
mestre, el 88,6% de las facturas de las pymes
fueron pagadas de forma puntual o con un re-
traso de menos de 30 dias®, lo que supone una
mejoria de casi un punto porcentual con rela-
cion a un ano antes. Esta proporcion alcanza al
92,4% en el caso de las empresas medianas y
es de 88,5% en el de las firmas pequenas. Una
realidad que choca con el destacado aumen-
to de la morosidad entre empresas, lo cual se
debe al uso mucho mayor del credito comer-
cial como una forma de financiacion rapida vy
barata para muchas empresas que estan sin-
tiendo la presion de la inflacion sobre sus mar-
genes. Esto explica que en el segundo trimes-
tre de 2021 la citada deuda comercial fuera de
373.575 millones de euros, frente a 475.925
millones de euros registrados en el mismo pe-
riodo de 2022,

En linea con la anterior realidad, continda in-
crementandose el endeudamiento, medido
como el Pasivo total con relacion al Patrimo-
nio Neto (el llamado “ratio de endeudamiento’).
El mismo encadena cuatro trimestres seguidos
de aumentos. Asi, en el segundo trimestre vol-
vio a alcanzar el 100% para el conjunto de las
pymes. Es el nivel mas elevado desde 2018 y
resulta 12,7 puntos porcentuales mayor que un
ano antes; situacion consistente con elaumen-
to de la deuda del conjunto de las empresas
espanolas en casi 60.000 millones de euros,
en comparacion con finales de 2019.

El ratio de endeudamiento es practicamente
el mismo tanto en las pequenas como en las
medianas empresas, de casi el 100% en ambos
casos. Sin embargo, su incremento interanual
es significativamente mayor en el caso de las
firmas pequenas, que presentaron un aumento
de 151 puntos porcentuales frente a 7 puntos
porcentuales en el caso de las companias me-
dianas.

 Estimado sobre la base de informacion de Informa D&B.
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La relacion entre el Pasivo y el Patrimonio Neto
venia descendiendo desde marzo de 2008,
cuando alcanzo el 199%, que era un nivel de
endeudamiento claramente exagerado. Es
preocupante que el incremento del endeuda-
miento de los ultimos trimestres se produzca
antes de que terminara de completarse el pro-
ceso de desapalancamiento iniciado en 2008.
No hay que olvidar que, a un nivel de deuda
todavia alto y, ademas, creciente, se sumara
una carga adicional a las cuentas empresa-
riales por el incremento de los tipos de in-
terés.
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Fuente: CEPYME sobre la base de Registradores
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- Competitividad

El blogue de Competitividad exhibe la mayor
discrepancia entre la evolucion de la puntua-
cion de las firmas pequenas y la de las em-
presas medianas. En el caso de las primeras,
la calificacion bajo de 3,9 puntos hace un ano
a 3,6 en el segundo trimestre de este ano. Al
mismo tiempo, la de las medianas aumento
desde 5 puntos hasta 8,1 puntos. La puntua-
cion de las pymes en su conjunto avanzo hasta
5.9 puntos; frente a 4,5 un ano antes.

Considerando la media movil de los ultimos
cuatro trimestres de la Rentabilidad neta so-
bre el Activo (el llamado "ROA"), se observa
que la misma esta en un nivel muy similar al de
un ano antesy gue es inferior a cualquier dato
registrado entre 2016 y 2020. En concreto, en
el segundo trimestre, el ROA para el conjun-
to de las pymes fue de 2,8%, bajando hasta
2,4% para las empresas pequenas vy llegando
al 3,.9% para las medianas. Como referencia, en
el cuarto trimestre de 2019, el ultimo completo
antes de la irrupcion de la pandemia, el ROA
medio de las pymes era 3,7% (3,5% en las em-
presas pequenasy 4,2% en las medianas).

En terminos generales, podria decirse que
la rentabilidad de las pymes ha caido una
cuarta parte desde 2019. De dicha pérdida
de rentabilidad, un 55% obedece al menor ni-
vel de actividad provocado por las medidas
para combatir la pandemia y la aun incom-
pleta recuperacion (tal fue la caida del ROA
en 2020) y el 45% restante a la inflacién que,
al disparar los costes, afecto a los margenes
(la caida del ROA desde el comienzo de 2021,
que es cuando comenzo gradualmente a cre-
cer la inflacion).

Entre el final de 2017 y el comienzo de 2021,
la productividad del conjunto de las pymes
(entendida en este caso como las ventas, ajus-
tadas por la inflacion, por asalariado) tuvo una
caida acumulada de 7,5%. Caida que resulto
mucho mas marcada en el caso de las empre-
sas medianas (descenso acumulado de 15,8%,

o -
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Fuente: CEPYME sobre la base de Registradores
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Fuente: CEPYME sobre la base de INE y Seguridad Social



CEPYME

Indicador CEPYME sobre la Situacion de la Pyme -

que se compara con un descenso de “solo” el
3.6% para las companias pequenas).

Las empresas han priorizado la salvaguarda
de su demanda frente a la rentabilidad. Asi, la
diferencia entre las empresas medianas y pe-
quenas radica en el menor peso de los costes
fjos en las primeras y en su mayor capacidad
para protegerse de escenarios adversos me-
diante la generacion de sinergias y la nego-
ciacion de contratos con proveedores. En el
segundo trimestre, el intento de normalizacion
de la productividad poscovid se vio interrum-
pido. La gran novedad del periodo fue que la
productividad de las pequenas empresas
marca un ligero descenso interanual. Sin
embargo, la continuidad del avance de la pro-
ductividad de las companias medianas permi-
tid que las pymes, como un todo, continuasen
mostrando una mejoria de la productividad en
terminos interanulaes, aunque no respecto a
principios de 2022,

En comparacion con la media de 2015, las
ventas reales por asalariado de las empresas
pequeias es ahora un 1,3% mayor, pero las
firmas medianas exhiben un recorte acumu-
lado de 7,8%.

El conjunto de las pymes muestra un saldo
negativo de 1,4%.

Mientras las companias medianas no dejaron
de aumentar su tamano medio (aproximado
en este informe con el numero promedio de
asalariados por empresa), las pequeinas en-
cadenan ocho trimestres consecutivos de
caidas en el suyo. Dada la mayor proporcion
de empresas pequenas sobre el total, el tama-
no medio de las pymes tambien esta en retro-
ceso.

En el segundo trimestre, cada pyme tuvo,
de media, 7,8 asalariados, cifra que resulta
1,7% menor que un ano antes. Por su parte,
las companias pequenas cuentan con 5,9 por
firma, lo que conlleva un retroceso interanual
de 0,8%. En cambio, las empresas medianas
aumentaron su tamano medio un 2,9%, hasta
87.3 asalariados®.

Estos datos de asalariados por empresa son los
mas bajos en casi cinco afnos tanto para las
pymes en su conjunto como para las firmas
pequenas. En cambio, las empresas medianas
nunca tuvieron tantos asalariados, de media,
como ahora. Una situacion que conlleva una
conclusion preocupante y es que el entorno
en el que se desarrollan juega en contra de la
capacidad de crecimiento de cientos de miles
de pequenas empresas.
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Fuente: CEPYME sobre la base de Seguridad Social

2 De tenerse en cuenta el empleo total, de media, cada pyme espanola conto con 3,7 empleados durante el segundo trimestre de 2022; cifra
que se situd en 7 empleados, si solo se contabilizan las pymes con asalariados.
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Anexo estadistico

Indicador CEPYME sobre la situacion de las pymes

Puntuacion total y por componentes

Indicador CEPYME

Pequenas 6.8 6.2 59 6.0
Medianas 6.8 6.4 5.9 5.6
Actividad 8,5 83 7,0 2,0
Pequenas Zoll 7.2 6.2 1.8
Medianas 10,0 9.4 7.8 2,2
Costes 6,2 4,0 4,2 7.4
Pequenas 59 35 4.2 7.9
Medianas 6.5 4.6 4.3 6.9
Crédito 6,7 6,2 5,6 7.2
Pequenas 6.3 5.9 5.4 6.8
Medianas 71 6.6 5.7 7.7
Solvencia 5,5 6,8 6.1 71
Pequenas 7.4 71 59 8.1
Medianas 3.6 6.5 6.2 6.2
Competitividad 7.0 6.3 6.6 5.4
Pequenas 7.3 7.5 77 55
Medianas 6.8 52 5.4 53

51 50 4.9
51 4.9 51
2,3 2,0 1,5
2,3 19 1.3
2.4 2.2 1,6
8,0 8,2 7.4
8.4 8.7 7.9
7.5 7.8 6.9
4,6 4,6 4,7
4.5 4.3 4.4
47 4.8 5.0
57 5.5 7,2
57 5.9 75
57 51 7.0
5,0 4,5 4,1
4,8 4.2 3.4
5.1 4.8 4.8

L s o s o e e s e
6,8 6.3 5.9 5.8 51 5,0 5,0 5,0 4,8 51 5.2 5.7

4.8 4.7 4.8 4,7 5.0
51 50 55 57 6.4
2,0 3,2 4.4 58 9,0
22 3.4 4.4 58 83
1,8 30 4.3 59 9.6
5,0 3.7 3.4 2,0 1,4
5,0 35 3.0 1.5 1,1
50 3.8 3.9 2,6 1,6
5.5 4,7 4,8 5.3 57
4.9 4.6 4.6 Bl 58
6.0 4.9 51 54 5.6
7.8 7.7 7.8 7,2 6,7
8.2 8,0 8.0 7.1 6.1
7.5 7.4 7.6 7.3 7.2
4,5 4,8 5.2 5.5 5,9
3.9 3.9 4,0 3.9 3.6
5,0 5.8 6,5 7.1 81

Fuente: CEPYME sobre la base de INE, Banco de Espafia, AEAT, Seguridad Social, Registradores y Cesce

Variaciones absolutas interanuales

e P

Indicador CEPYME -0,6 -0,4 -0,5 -0,1

Pequenas -0,8 -0,5 -0,3 0,0
Medianas -0.4 -0.4 -0,6 -0.3
Actividad 0,0 -0,2 -1,3 -5,8
Pequenas -0,6 0.1 -1,0 -4,9
Medianas 0,6 -0,6 -1,6 -6,6
Costes -1,3 -2,1 0,2 3,8
Pequenas -2,0 -2.3 0,6 4,7
Medianas -0.6 -1,9 -0.3 3,0
Crédito 0,3 -0,5 -0,7 1,6
Pequenas -0.4 -0.4 -0.5 1,5
Medianas 0.9 -0,6 -0,8 17
Solvencia -1,7 1,3 -0,7 0,6
Pequenas -0.4 -0,2 -1,2 0.9
Medianas -3,0 2,9 -0.3 0.4
Competitividad -0,2 -0,7 0,2 -1,0
Pequenas -0.5 0.2 0.3 -2,0
Medianas 0.2 -1,6 0,2 -0.1

-06 -09 -0,6
-0.5 -0.9 -0,8
-0,8 -0.9 -0.4
-5,0 -50 -4,0
4.1 -4.3 -34
=6I08 I =56 -4.7

4.4 4,0 2,6
51 4,6 3.0
37 35 21

'0-9 -1,0 -1.4
-0.8 -11 =i, ©
=1,© -0.9 -1,8

-0,2 -0,5 2,2

0.2 -0,0 1.4
-0.5 -11 3.0
-1,5 -2,0 -2,3

-2,.8 -3.5 -4,0
-0.3 -0,5 -0,6

-0,9 -0,3
-11 -0,5 -0,2 -0.3 0.1
-0.6 -0.1 0.5 0,6 1.4

0,0 0,9 2,3 4.4 7.0
0.4 11 25 4.5 6.1
-04 06 22 4.3 7.8
-2,3 -4,3 -4,8 -5.4 -3,6
-2.8 -4.9 -5.7 -6.5 -3.9
-1.9 -3.7 -3.9 -4.3 -3.4
-1,8 0,1 0,3 0,6 0,2

-1.9 0.1 0,2 0,7 0,8
-1.7 0.2 0.3 0,5 -0.5
0,7 2,0 2,3 -0,1 -1,2
01 2.2 2.1 -0.4 -2.1

1,3 1,7 2.4 0,3 -0.3
-0,9 -01 0,7 1,4 1,4
-15 -08 -03 05 -0,3
-0.3 0,6 1,6 2.3 31

Fuente: CEPYME sobre la base de INE, Banco de Espana, AEAT, Seguridad Social, Registradores y Cesce
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Actividad de las pymes 3 Indicadores de actividad
Puntuacion segun el indicador
Ventas nominales (2015 =100)* ‘ Empleo (miles de ocupados ‘ Empresas (empresas
Actividad Pymes o 2017 106,1 105,8 106,6 7.901 5.694 2.207 1.293 1.270 22,5
I 107.8 107.2 109,0 8175 5.861 2.314 1.314 1.201 23.8
Pequenas /i /2 6.2 18 2.3 19 13 22 34 44 5.8 83 I 109,2 1082 111.3 8.138 5.841 2.208 1.304 1.280 23.6
Medianas 100 94 7.8 2.2 2.4 2.2 1.6 18 3.0 4.3 59 96 \V 110,6 1091 1136 8.164 5.859 2305 1.310 1287 235
Ventas interiores 8.4 8,6 7,2 3.5 2,4 14 1,0 31 3.9 5,2 6,7 10,0 2018 111,4 110,4 113,5 8.200 5.870 2.330 1.309 1.285 23,7
Pequenas 7.9 8,7 7.9 4,0 2.8 17 1,3 3.3 41 573 6.6 10,0 I 113,0 112,4 1142 8.473 6.032 2.440 1.330 1.305 25,0
Medianas 10,0 82 57 25 15 10 1.0 25 35 5.0 6.8 10,0 Il 1142 1141 1142 8.395 5.995 2.400 1.320 1.295 24,6
Empleo 8.5 8.3 7.0 1.0 2,3 22 13 1.4 341 42 5.8 7.9 v 115,7 116,1 1146 8.430 6.011 2.419 1.326 1.301 24,7
2019 116,7 117,3 115,6 8.468 6.027 2.441 1.325 1.300 24,9
Pequenas 78 75 6.2 1o 2t 19 1o b4 31 43 6.8 75 Il 117.3 117.8 116,1 8.684 6.149 2.535 1.339 1.313 26,0
Medianas 100 10,0 8.8 21 2.9 2.9 21 15 29 4.2 57 8.9 Il 117.9 118.,4 116.7 8.589 6.084 2.505 1.322 1206 257
Empresas 5,6 5.4 4,7 0.4 21 2,2 1,7 1,9 31 3.7 4,9 7,6 v 118,5 119,0 117,2 8567 6.076 2.490 1326 1.300 25.4
Pequefias 5,6 53 4,6 0.4 2.1 21 17 1.9 3.1 3.7 4.9 7.5 2020 117,3 117,9 116,0 8.309 5.870 2.439 1.289 1.264 24,9
Medianas 100  10.0 8.9 19 28 26 17 13 25 3.8 5.2 10.0 I 109,6 110,6 107.4 8.027 5.663 2.364 1.251 1.226 241
I 107.,2 108.,4 104,5 8.156 5.802 2.355 1277 1.253 24,1
Se interpreta como las calificaciones de un examen: 10 es lo mejor y 1 lo peor. [V 105,2 106,6 102,0 8.172 5798 2.374 1.285 1.261 241
2021 105,0 106,5 101,5 8.093 5.730 2.363 1.273 1.249 24,0
I 1123 113.6 109.4 8.311 5.880 2.431 1292 1.267 24,8
1l 115.7 116,7 113.2 8.454 5.096 2.458 1.301 1.276 25,1
v 1204 1212 118,7 8.600 6.102 2.498 1.320 1.294 2573
2022 1241 124,6 122,9 8.560 6.051 2.509 1.308 1.283 25,4
I 128,7 128.8 1284 8.853 6.225 2.628 1.325 1.299 26.6

indices base 2015 - 100 o ,
Variaciones interanuales

1106 1157 1185 109,6 1072 1052 1050 1123 1157 1204 1241 1287 Total F’ymeSTotal F’ymeSTotalemeS

Ventas interiores*

Var. % interanual 6,1%  4.6% 24% -65% -01% -112% -105% 25%  79% 145% 182% 14.5% 2017 5,0% 4.8% 5.6% 4.2% 3.8% 5.3% 1.8% 17% 5:4%
[l 5.7% 51% 7.0% 4,5% 3.8% 6.4% 1,6% 1,6% 6,6%
Pequefas! 1091 11611 119,0 1106 1084 1066 1065 1136 1167 1212 1246 1288 n 6.1% 5.0% 8.3% 3.0% 31% 5.0% 12% 11% 6.2%
Var. % interanual 47%  64% 25% -61% -85% -104% -97% 28% 77% 137% 17.0% 13.4% \Y, 6,1% 4.7% 9.1% 3.8% 3.2% 5.2% 1.2% 11% 5.3%
Medianas: 1136 1146 1172 1074 1045 102,0 1015 1094 1132 1187 1229 1284 2018 5,0% 4,3% 6,5% 3.8% 31% 5,6% 1,3% 1,2% 5,4%
Var. % interanual 01%  09% 23% -75% -105% -13.0% -125% 19%  84% 164% 212% 17.3% | Al Aese 4.7% 3.6% 2.9% 5.5% = 11% 5.3%
[ 4,6% 5,5% 2.7% 3.1% 2,6% 4,4% 1,2% 1,1% 4,3%
Empleo 109,14 112,7 114,5 1073 109,0 109,2 1082 1111 113,0 1150 1144 1184 V. 2.6% 6.4% 0.9% 3.2% 2.6% 4.0% 12% 11% 5.0%
Var. % interanual 38% 32% 16% -76% -50% -46% -26% 35% 37% 52% 58% 65% 2019 4,8% 6,.2% 1,8% 3,3% 2,7% 4.7% 1,2% 1,1% 4,9%
Pegueias 1081 1100 1121 1045 1070 1069 1057 1085 1106 1125 1116 1148 I 3.8% 4.8% 17% 2.5% 1.9% 3.9% 0.6% 0.6% 4.0%
Var. % interanual 2% 26% 11% % 6% 6% -2.4% 8% % 2% 6% % ! 2% 3% 2% 23% Lo% 4a% 0.2% o.1% 45%
des | 20a | Lle| 79e| abe| aoe| tade | 3be | 3de | b2a | 50c | 59 v 2.4% 2.5% 23% 16% 11% 3.0% 0.0% -0.1% 3.0%
Medianas 1120 1175 121,0 1148 1144 1153 1148 1181 1194 1214 1219 1276 2020 0,5% 0,6% 0,3% -1,9% -2,6% -0,1% -2,7% -2,8% -0,2%
Var. % interanual 52%  49% 30% -67% -60% -47% -31% 28% 44% 52% 62% 81% Il -6,5% -6,1% -7.5% -7.6% -7.9% -6,7% -6,6% -6,6% -7.2%
Embpresas 103,8 1051 1051 991 1012 101,8 100,9 1024 103,1 104,6 1037 105,0 I -9.1% -8.5% -10.5% -5.0% ~4.6% -6.0% -3.4% -3.3% -6.2%
y Ff)/ o l [V -11,2% -10,4% -13,0% -4,6% -4,6% -4.7% -3.1% -3,0% -5,1%
al’ ) |n eran a O, 0O, 7 O, = O, = o, _ O, - O, O, O, O, 0O, O,
u 1.2% 1,2% 0,0% -66% -3.4% -31% 1.2%  33% 19% 27% 28% 26% 2021 -10.5% -07% -12,5% -2.6% -2.4% -31% -1,2% -1,2% -3.6%
Pequefas 1037 1049 1048 988 1010 101,6 100,7 1021 1029 1043 1034 1046 Il 2.5% 2.8% 1,9% 3.5% 3.8% 2,8% 3.3% 3.3% 2.9%
Var. % interanual 11% 11%  -01% -6,6% -33% -3.0% -12% 33% 18% 26% 27% 25% Il 7.9% 7.7% 8.,4% 3.7% 3.4% 4.4% 1,9% 1,8% 4,0%
IV 14,5% 13.7% 16,4% 5,2% 5.2% 5.2% 2.7% 2,6% 5,0%
. 111,6 117,2 120, 114, 114,6 114, 113.8 117, 119,2 120,2 120, 126,2
Meo(l)lalnas / / 45 4 40 3 9 ? 4 2022 18,2% 17,0% 21,2% 5,.8% 5,6% 6,2% 2,8% 2,7% 5,8%
Var. % interanual 5.3% 5,0% 3,0% -72% -62% -51% -36% 2.9% 4,0% 5,0% 5,8% 7.1% I 14.5% 13.4% 17.3% 6.5% 5.9% 8.1% 2.6% 2.5% 71%
“Medias moviles de cuatro trimestres. *Medias moviles de cuatro trimestres.
Fuente: CEPYME sobre la base de INE, AEAT y Seguridad Social Fuente: CEPYME sobre la base de INE, AEAT y Seguridad Social.
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() .
Costes de las pymes Indicadores de costes
Puntuacion segun el indicador

Ventas nominales (2015 = 100)* ‘ Empleo (miles de ocupados) ‘ Empresas (empresas)

2017 99,6 99.4 100,2 08,8 99,1 98,4 101,2 101,2 101,2

Costes Pymes
B I 99.6 99.4 1001 99.4 99.6 99.2 99.5 99.2 99.8
Pequenas 59 3.5 4.2 7.9 8.4 8.7 8,0 5.0 3.5 3,0 1.5 11 I 99,8 99.7 100.0 98.0 98.4 975 99.6 993 99.9
Medianas 6.5 4,6 4.3 6.9 7.5 7.8 7.0 5.0 3.8 3.9 2,6 1.6 Y, 1001 1003 99.8 99.7 99.9 99.5 102.0 101,9 102.0
Coste laboral 7.2 5.1 2,8 6,3 7.7 7.8 8,2 5.4 4,3 3,6 2,0 1,0 2018 100,3 100,5 99,8 99,6 99,9 99,3 102,2 102,2 102,3
Pequenas 6.5 4,0 2,7 7.5 8.9 9.6 10,0 5.5 4,0 2.7 0.7 1,0 Il 100,6 100,9 100,0 101,0 101,2 100,7 103.8 103.9 103.7
Medianas 72 5.9 58 56 6.9 21 28 53 4.7 43 3.0 10 Il 101,2 101.4 100.5 09.7 100.2 99.2 106,3 106,7 105.9
Coste de Servicios 7.0 41 3.9 58 6.0 6.3 56 6.1 5.5 5.9 3.3 2.2 IV 101,4 101,6 100,8 101,4 101,6 1011 106,0 106 .4 105,7
2019 102,0 102,2 101,4 100,9 101,3 100,5 104,9 105,1 104,7
Pequefias 6.6 39 38 62 6.2 63 5.6 6.0 54 55 29 L3 I 1025 1027 1022 102.4 1027 102,1 105,0 105,1 104,8
Medianas 74 42 40 55 58 64 57 61 55 62 37 31 i 103,0 103.1 102,7 1011 101,7 100.5 103,6 103.6 103,6
Coste de insumos 4,4 2,8 6,5 10,0 10,0 10,0 7.4 3.4 1,0 1,0 1,0 1,0 \Y 103,6 103.8 103.2 102.1 102.5 101,8 102,8 102.8 102.9
Pequefias 4.3 25 6.5 10,0 10,0 10,0 7.7 33 1.0 1,0 1.0 1.0 2020 103,7 103,9 103,2 101,3 101,7 100,9 101,0 100,7 101,4
Medianas 4.6 31 6.4 100 10.0 100 71 3.5 1.0 1.0 1.0 1.0 Il 100,3 100,1 100,9 1017 101,6 101,8 05,6 94.5 06,6
[ 99,6 99.4 100,3 100,2 100,6 09.8 08,9 08,2 09,5
Se interpreta como las calificaciones de un examen: 10 es lo mejor y 1 lo peor. v 99.3 98,9 1004 101,6 101,9 101,4 99.5 98.9 100,2
2021 99,5 99,1 100,4 101,8 102,2 101,4 104,2 103,9 104,5
[l 103.,6 103.6 103.4 102,9 103.3 102,6 111.3 111,6 111,0
I 105.2 105.5 104.5 102.1 102.8 101.4 120.5 121,8 119.2
\V, 106.8 107.4 105.4 102.8 103.5 102,2 137,1 140,3 133.8
2022 108,5 109,3 106,5 104,3 105,1 103,5 155,0 160,2 149,8
Il 109,9 111,0 107.3 105,8 106,5 105,1 168,8 175.1 1624

indices base 2015 - 100

iy v s e e re e e e

Ventas nominales (2015 = 100)* ‘ Empleo (miles de ocupados ‘ Empresas empresas

100,14 1014 1036 100,3 99,6 99,3 99,5 103,6 1052 106,8 108,5 109,9
Cost aboral Tota 7y med Peguonas | Medianas [Tota pymes | Poquenas | Mecianas Toal pymesl Pequeras | edianas
Var. % interanual 06% 12% 22% 2% 33% -41% -41% 32% 56% 75% 01%  62% N N
2017 -0,4% -0,4% -0,4% 0,6% 0,8% 0,4% 8,5% 9,6% 7.6%
Pequenast 1003 101,6 1038 1001 994 989 99,1 1036 1055 1074 1093 1110 I ~0.3% ~0.2% -0.4% 0.6% 0.7% 0.5% 5.3% 5.8% 4.8%
Var. % interanual 1.0% 1,3% 22%  -25%  37% -47% -46% 35% 62% 86% 103% 71% I 0,0% 0.2% -0,4% 0.2% 0.3% 0,0% 3.4% 3.7% 3.2%
Medianas: 09,8 1008 1032 1009 100,3 1004 1004 1034 1045 1054 1065 1073 e 0.6% 1.0% ~0.4% 0.6% 0.7% 0.5% 2.9% 3.0% 2.7%
Var % int [ 2018 0,7% 1,2% -0,4% 0,9% 0,8% 0,9% 1,1% 1,0% 1,1%
ar‘ ) |n eranua _ o, O, o, _ o, _ o, _ 0, _ O, o, 0, O, O, O,
0.4%  1,0% 2.3% 1,2% 2,3% 2,7% 27%  24%  42% 50% 61%  38% I 10% 1.4% 01% 16% 16% 16% 4.3% 4.7% 3.0%
Coste de servicios: 997 101,4 1021 1017 100,22 101,6 101,8 102,9 102,1 1028 104,3 1058 I 1,4% 1,7% 0,6% 1,8% 1,9% 1,7% 6.7% 7.5% 6,0%
Var. % interanual 06% 16% 08% -07% -08% -05% 05% 12% 19% 12% 25% 2.8% v 1.2% 1.3% 1,0% 1.6% 1.7% 1,6% 4,0% 4.3% 3.6%
09,9 1016 1025 1016 1006 1019 1022 1033 1028 1035 1051 1065 2019 1,6% 1,6% 1,6% 1,3% 1.4% 1,2% 2,6% 2,9% 2.4%
pqu?“as ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' I 1,9% 1,8% 2.2% 1,4% 1,5% 1.3% 1.2% 1.2% 11%
Var. % interanual 0.7% 1.7% 0,8% -1,1% -1,1% -0,6% 0.5% 1,6% 2.2% 1,6% 2.8% 3.2% 1 1.8% 1.7% 2.2% 1,4% 1,4% 1,3% 2.6% -3,0% 22%
O e Q995 1011 1018 1018 Q998 1014 1014 1026 1014 1022 1035 1051 Y 2.2% 2,2% 2.3% 0,8% 0,8% 0.7% -3,0% -3,4% -2,6%
Var. % interanual 05% 16% 07% -03% -06% -04% O05% 07% 16% 08% 21% 25% 2020010 3,7% 1,7% 1,7% 0.4% 0.5% 0.4% "3.7% ~4:2% "3.2%
5 8 5 8 688 Il -2,1% -2.5% -1,2% -0,7% -1,1% -0,3% -9,0% -10,1% -7.8%
Coste de insumos? 1020 1060 1028 956 989 995 1042 111,3 1205 1371 1550 168, i 33% 3.7% 2,3% -0,8% “11% -0.6% -4.5% -5.1% -3,.9%
Var. % interanual 29%  4.0% -30% -90% -45% -32% 31% 164% 218% 377% 487% 5.7% WV -4.1% -4.7% 2.7% -0.5% -0.6% -0,4% -3.2% -3.8% -2.7%
Pequefias 1019 1064 1028 945 082 989 1039 1116 1218 1403 1602 1751 2021 -4,1% -4,6% -2,7% 0,5% 0,5% 0,5% 31% 3.2% 31%
Var. % interanual 3.0%  43% -34% -101% -51% -38% 32% 181% 24.0% 41.9% 541% 57.0% ! 3:2% 3.6% 2.4% L2z LO% 0.7% 16.4% 18.1% 14.8%
1 5,6% 6.2% 4,2% 1,9% 2.2% 1,6% 21,8% 24,0% 19.7%
Medianas 102,0 1057 1029 966 Q995 1002 1045 111,0 119,2 1338 1498 1624 Y, 25% 8.6% 5.0% 12% 1.6% 0.8% 37.7% 41.9% 33.6%
Var. % interanual 2.7%  3.6% -26% -78% -39% -27% 31% 14.8% 107% 33.6% 43.4% 46.4% 2020 9,1% 10,3% 6,1% 2,5% 2,8% 2,1% 48,7% 54,1% 43,4%
Il 6.2% 7.1% 3.8% 2,8% 3.2% 2,5% 51,7% 57.0% 46,4%
@ Incluye transporte, almacenamiento, publicidad, telecomunicaciones, servicios juridicos, contables, de limpieza y otros.
@ Incluye energia (electricidad, gas, derivados del petroleo y suministro de agua), bienes intermedios y bienes de equipo. “Medias moviles de cuatro trimestres.
Fuente: CEPYME sobre la base de INE Fuente: CEPYME sobre la base de INE
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Crédito bancario de las pymes Indicadores de crédito bancario
Puntuacion segun el indicador Tipo de interés, % * ‘ Prima de riesgo (puntos base)? ‘ Nuevos créditos (€ millones)3
Total Pymes| Pequenas | Medianas (Total Pymes| Pequenas | Medianas [Total Pymes| Pequenas | Medianas
2017 21 2,4 1,8 247 43.526 34.114 9.412
Crédito bancario 6.7 6,2 56 2 4.6 4.6 47 55 4. 4.8 53 57 [l 2.0 2.3 1.7 212 239 185 46.932 36.548 10.384
Pymes I 1,9 2.2 17 211 238 184 44.224 34.790 0.434
Pequenas 6.3 59 54 6.8 4.5 4.3 4.4 4.9 4,6 4,6 51 58 v 1.9 2,1 1,6 208 233 183 49.254 37902 11.352
Medianas 71 6.6 57 7.7 4.7 4.8 5,0 6,0 4.9 51 5.4 5.6 2018 1,9 2,1 1,6 207 230 183 43.165 34.410 8.755
Tipos de interés 6,6 6,0 58 5,6 57 57 5,6 5.5 58 5,6 57 57 ::I 1‘: 2t 16 =0t S R Aga 33387 10.0364
1, 2,0 115 194 217 171 42.359 33223 913
A .0 6.1 , , .8 8 , , 8 .6 .6 .
Pequenas Vi 5.9 59 5 ) 5.7 5.7 5 5 5 55 I 18 20 15 101 213 169 46268 35,971 10207
Medianas 6.3 58 58 5.4 55 56 56 5.4 5.7 56 57 58 2019 1,8 2,0 1,6 188 208 168 41.422 32.120 9.302
Prima de riesgo 6,7 7.3 7.2 7.5 7.0 6,6 6,5 6,4 6,9 6,7 7.2 9.3 I 1,7 1,9 1,5 188 207 169 43778 33.574 10.204
Pequefias 6,0 6,6 6.5 7.2 6,6 6.2 5.9 6.1 6.4 6.2 6.5 8.7 Il 17 1.9 1.5 203 223 184 41.622 32.562 0.060
Medianas 75 79 78 77 74 71 70 67 74 73 78 98 v 17 1.9 15 195 216 174 47031 36312 10719
Accesoalcrédito 63 52 38 100 10 10 18 37 15 20 31 10 2020 e el = el 218 e 43129 33264  0.865
B 6.0 o 8 S . . s o s s S L Il 17 1.8 17 184 192 177 62.879 38.169 24.710
BESUETES ' 2 & / ' ' / & i & & & Il 1,6 1,8 1,5 199 213 186 30.757 23.443 7.314
Medianas 7.6 59 36 100 10 5/ 2 5.9 14 2.5 28 0 Y, 1.6 1,8 1,5 212 227 197 36.285 27.642 8.643
_ o _ 2021 1,7 1,9 1,5 218 236 199 34.988 26.913 8.075
Se interpreta como las calificaciones de un examen: 10 es lo mejor y 1 lo peor.

I 1,7 1,8 1,6 220 230 210 41.492 30.531 10.961

1l 1.5 17 1,4 203 220 186 34.383 26.919 7.464

v 1,5 1,7 1,4 203 219 187 40.341 30.890 0.451

2022 1,5 1,7 1,4 189 206 173 39.446 30.589 8.857
Indicadores de crédito bancario I 1.6 18 15 123 137 109 43.865 33.559 10306

e e e o

Tipo de interés (%) 9 18 17 17 1,6 Tipo de |nteres.% ‘ Prima de riesgo (puntos base)? ‘ Nuevos créditos (% interanual)
' ' ' ' ‘ ' ’ ' ‘ ' ' ‘ 2017 -0,5 -0,7 -0.3 -19 9,6% 91% 11,1%

Pequefias: 2.1 2,0 1.9 18 18 1.8 1.9 18 17 17 17 18 I 03 o4 o2 718 730 - 6.2% 6.6% 4.6%
Var. absoluta inter. -03 -02 -01 -01 -01 -01 0.0 0.0 -01 -01 -02  -01 Il -0,2 -0.3 -0.1 -10 -16 -4 7.6% 6,2% 13,0%
Medianas 16 15 15 17 15 15 15 16 14 14 14 15 \V; -0.2 -0.3 -0,1 -9 -16 -1 0.7% 7.4% 18,2%
Var. absoluta inter. 01  -01  -01 0.1 0,0 0,0 0,0 0,0 -01 -01 -01  -01 2018 e 29:3 e e e B CHE 0.9% "7:0%
‘ ‘ ' ' ' ' ' ' ‘ ' ' ‘ Il -0,2 -0,2 -0.1 -11 -15 -6 -7.5% -8,6% -3,4%

Prima d riesgo? 208 101 195 184 199 212 218 220 203 203 189 123 M 0.2 0.2 01 17 21 13 -4.2% -4.5% 3.2%
Var. absoluta inter. -9 -17 4 =3 -4 17 20 36 3 -9 -28 -g7 Y -0.1 -0.2 -0.1 -17 -20 -15 -6.1% -5,1% -9.3%
PequeRas 233 213 216 192 213 227 236 230 220 219 206 137 2019 i°’1 t°'1 t°'1 iig izz i15 '4'00% '6’7:%’ 6'2;%
Pl PN . . . N o . - - , B . . Il 01 0.1 01 14 17 10 0.8% 0.6% 1,7%
1l -0,1 -0.1 -0,0 9 6 13 -1,7% -2,0% -0,8%

Medianas 183 169 174 177 186 197 199 210 186 187 173 109 Y, -0,1 -0.1 0.1 4 3 5 1,6% 0.9% 4.1%
Var. absoluta inter. 1 -5 5 e} 2 23 22 34 0 -10 26 -101 2020 -0,1 -0,1 -0,1 9 10 9 41% 3,6% 6,1%
I -0,0 -0,1 01 -3 15 8 43.6% 13.7% 142,2%

Nuevas operaciones® 49.254 46.268 47.031 62.879 30.757 36.285 34.988 41.492 34.383 40.341 39.446 43.865 m o1 ey 0.0 4 L@ " 26.1% 28.0% 19.3%
Var. absoluta inter. 97% -61% 1,6%  43.6% -261% -228% -189% -34.0% 11,8% 112% 127% 57% Y 0.0 01 0.0 17 o 23 20 8% “23.0% 19.4%
Pequefas 37002 35071 36.312 38169 23443 27642 26,913 30531 26919 30.890 30589 33559 2021 -0,0 -0,0 -0,0 20 18 22 -18,9% -19,1% -18,1%
Var absolutainter.  74%  -51% 09% 137% -280% -23.0% -101% -20.0% 148% 11.8% 137% 9.0% I ~0.0 0.0 -0.0 36 38 34 ~34.0% ~20,0% -55.6%
[ -0,1 -0,1 -0,1 3 7 0 11,8% 14,8% 2,1%

Medianas 11352 10.297 10719 24710 7314 8.643 8.075 100961 7464 9451 8857 10.306 v s s s 5 8 o 11.2% 11.8% 0.3%
Varabsolutainter.  182% -93% 41% 142.2% -193% -104% -181% -556% 21% 93% 97% -6,0% 2022 -0.1 -0,2 -0.1 -28 -30 -26 12,7% 13,7% 9.7%
I -0,1 -0,1 -0,1 -97 -93 -101 5,7% 0.9% -6,0%

@ Tipo de interés medio ponderado nuevas operaciones. Descubierto y créditos de hasta € 250.000 (pequefas) y de € 250.000 a € 1 millon (medianas).
@ Diferencial entre el tipo de interés y el Euribor a 12 meses. Expresado en puntos base (1% = 100 puntos base).

@ Otorgamiento de nuevos créditos de hasta € 250.000 (pequenas) y de € 250.000 a € 1 millon (medianas). Expresado en millones de euros.

Fuente: CEPYME sobre la base de Banco de Espana

@ Media ponderada de descubiertos y nuevas operaciones de crédito; variaciones absolutas.

@ Diferencial entre el tipo de interés y el Euribor a 12 meses; 1% = 100 puntos base; variaciones absolutas.
¥ Nuevas operaciones de crédito; no incluye descubiertos ni lineas de crédito.

Fuente: CEPYME sobre la base de Banco de Espana
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Indicador CEPYME sobre la Situacion de la Pyme -

Solvencia de las pymes

Puntuacion segun el indicador

Solvencia Pymes

Pequenas 7.4 71 5.9 81 57
Medianas 3.6 6.5 6.2 6.2 57
Concursos 83 7.7 46 100 3.2
Pequenas 87 77 4.4 10,0 3.1
Medianas 1,0 8.8 7.8 7.3 5.2
Periodo de pago 6.5 6.5 6,0 6,2 6,0
Pequenas 7.4 7.2 65 7.0 6.7
Medianas 5.6 57 55 53 5.4
Endeudamiento 5.4 5.9 6.3 6.8 71
Pequenas 6.0 6.4 6.9 7.2 7.4
Medianas 4,1 4.9 53 59 6.4

Se interpreta como las calificaciones de un examen: 10 es lo mejory 1 lo peor.

Indicadores de solvencia

59
5.1
3,0
3.0
2,6
6.4
7.1
58
7.5
77
7.0

D e

7.5 8.2 8.0 8.0 7.1 6.1
7.0 7.5 7.4 7.6 7.3 7.2
9,8 9,9 10,0 10,0 9,9 58
9.9 9.8 10,0 10,0 9.6 5.4
85 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0
5.4 6,5 6,2 6,6 5,6 6,3
53 7.3 6.6 6.9 53 7.0
5.6 57 58 6.3 5.8 506
7.2 7.3 7.0 6,8 6,3 6,0
7.5 75 7.3 71 6.4 6.0
6.8 6.8 6.5 6.4 6,1 6,1

I T N N I

Concursos 1039 1.029 1266 1.014
Var. % interanual. 5% 1.0%  230% -203% 89%
Pequefias 985 Qo6 1214 704 978
Var. % interanual 32%  11%  21.9% -208% 87%
Medianas: 54 33 52 29 36
Var. % interanual 453% 38.0% 57.6% -147% 161%
Periododepago(is: 818 818 834 828 832
Var. % interanual 2.2% 0.0% 20% -10% -0.0%
Pequefas 787 792 8L7 799 809
Var. % interanual 15% 0.6% 3.2% 03% -06%
Medianas 848 843 851 858 855
Var. % interanual 28% -06% 09% -21% -12%
Pasivo / PN 106,1% 101,0% 96,6% 92,2% 89,1%
Var. absoluta inter. 56 51 44 67 87
Pequefias 99.8% 0958% 9L2% 877% 856%
Var. absoluta inter. 4.9 4.0 47 61 70
Medianas 119,0% 111,1% 107,0% 100,8% 95.7%
Var. absoluta inter. 75 79  -40 -83  -123

@ Pasivo / Patrimonio Neto. Medias méviles de cuatro trimestres.
Fuente: CEPYME sobre la base de Registradores, Cesce y Banco de Espana

1.384
9.3%
1338
10,2%
46
-11.5%
82,0
-1,7%
798
-2,3%
841
-1,2%
85,5%
-11.2
83,2%
-8,0
89,5%
-17.5

-18.9%  14,7% -40,3% -456% -01% -15%
840 821 501 739 843 815
-172% 16,6% -39.6% -448% 04% -07%
22 20 14 14 18 13
-551% -31,0% -611% -69,6% -182% -35,0%
85,2 81,6 82,7 81,8 87.4 84,8
-2,0% -14% -0,6% -02% 26% 3.9%
858 789 813 804 Q06 847
-31% -13% 04% 07% 56%  75%
847 84.4 841 833 843 84,8
-0.9% -16% -16% -10% -05% 05%
877% 875% 903% 91,7% 97.4% 100,2%
-71 -4.8 12 6.3 9.7 12,7
854% 84,8% 874% 890% 958% 09,9%
-4.1 -28 1,9 58 10,4 15,1
92,0% Q2.4% 953% 962% 99.1% 99.4%
-12.5 -84 -0.4 6,6 7.1 7.0

CEPYME

Indicador CEPYME sobre la Situacion de la Pyme -

Indicadores de solvencia

Concursos (numero)

2017 986 947

I 1079 1.045 34
I 718 685 33
v 1039 985 54
2018 996 964 32
Il 1110 1.081 29
[ 762 731 31
IV 1.029 996 33
2019 1.061 1.037 24
Il 1.037 1.003 34
I 031 Q00 31
Vv 1.266 1.214 52
2020 1.063 1.014 49
I 733 704 29
[ 1.014 978 36
IV 1.384 1.338 46
2021 862 840 22
Il 841 821 20
I 605 501 14
v 753 739 14
2022 861 843 18
Il 828 815 13

Variaciones interanuales

Concursos (numero)

‘ Periodo medio de pago (dias) ‘

84,2
82,1
81,9
81,8
84,2
82,7
83,2
81,8
84,4
83,6
83.9
83.4
87,0
82,8
83,2
82,0
85,2
81,6
827
81,8
87.4
84,8

82,9
77.9
78.8
78.7
84,3
79.8
79.7
79.2
81,8
79.7
814
81,7
88,5
79.9
80,9
79.8
85,8
78.9
813
80.4
90,6
84,7

Ratio de endeudamiento*

85,6 110,8% 103,6% 126,5%
86,3 109,6% 102,4% 125,2%
84.9 108,1% 101,1% 122,7%
84,8 106,1% 09,8% 119,0%
84,1 104,4% 98,7% 116,0%
85,7 103,0% 97.6% 113.7%
86,7 101,9% 96.7% 112,1%
84,3 101,0% 95.8% 111,1%
871 100,0% 94,9% 110,1%
87,6 99,0% 03,8% 109,1%
86,5 97.9% 92.5% 108,1%
851 06,6% 01,2% 107,0%
85,5 94,8% 89,5% 104,6%
85,8 92,2% 87.7% 100,8%
85,5 89.1% 85,6% 95.7%
84,1 85,5% 83.2% 89,5%
84,7 87,7% 85,4% 92,0%
84.4 87.5% 84,8% 02,4%
84,1 90.3% 87.4% 95.3%
83.3 91.,7% 80,0% 06,2%
84,3 97,4% 95,8% 99,1%
84,8 100,2% 99,9% 99.4%

‘ Ratio de endeudamiento*

2017 -1,1% -1,0% -1,9%
Il 7.0% 6.5% 24,8%
[ -11,3% -11,7% 0,0%
\Y% -1,5% -3,2% 45,3%
2018 1,0% 1,8% -17,9%
Il 2,9% 3.4% -14.7%
[ 6.1% 6,7% -6,1%
Y -1,0% 1,1% -38,9%
2019 6,5% 7.6% -25,0%
Il -6,6% -7.2% 17.2%
I 22.2% 23.1% 0,0%
v 23,0% 21,9% 57.6%
2020 0,2% -2,2% 104,2%
Il -29.3% -20.8% -14,7%
[ 8,9% 8,7% 16,1%
Y 9.3% 10.2% -11,5%
2021 -18,9% -17,2% -55,1%
Il 14,7% 16,6% -31,0%
1 -40,3% -39,6% -61,1%
v -45,6% -44,8% -69,6%
2022 -0,1% 0,4% -18,2%
Il -1,56% -0,7% -35,0%

Fuente: CEPYME sobre la base de Registradores y Cesce

‘ Periodo medio de pago (dias)

-0,6%
0.2%
0,5%
2.2%

-0,1%
0,8%
1,6%
0,0%
0,3%
1,1%
0.,9%
2,0%
3,0%
-1,0%
-0,.9%
-1,7%

-2,0%
-1,4%
-0,6%
-0,2%
2,6%
3.9%

-0,5%
-2.3%
2.3%
1,5%
1,7%
2.4%
11%
0,6%
-3,0%
-0,1%
2.1%
3.2%
8,2%
0.3%
-0,6%
-2,3%
-3,1%
-1,3%
0.,4%
0,7%
5,6%
7.5%

@ Pasivo / Patrimonio Neto; medias moviles de cuatro trimestres; variaciones absolutas.

-0,7% -3,2 -4,5 0,0
2,6% -3,2 -4,6 0.1
-1,0% -4,0 -4,7 -2.5
2,8% -5.6 -4,9 -7.5
-1,8% -6,4 -4,9 -10,5
-0,7% -6,6 -4,7 -11,6
2.1% -6.2 -4.,4 -10,7
-0,6% -5.1 -4,0 -7.9
3,6% -4,4 -3,8 -5.9
2.2% -4,0 -3.9 -4,6
-0,2% -4,0 -4.1 -4,0
0.9% -4,4 -4,7 4.0
-1,8% -5.3 -5.3 -5,5
-2,1% -6,7 -6,1 -8.3
-1,2% -8.7 -7.0 -12.3
-1,2% -11,2 -8,0 -17.5
-0,9% -7.1 -4,1 -12,5
-1,6% -4,8 -2,8 -84
-1,6% 1.2 1,9 -0.4
-1,0% 6.3 58 6,6
-0,5% 9,7 10,4 7.1
0,5% 12,7 15,1 7.0



CEPYME Indicador CEPYME sobre la Situacion de la Pyme [ CEPYME Indicador CEPYME sobre la Situacion de la Pyme [

Competitividad de las pymes S Indicadores de competitividad
Puntuacion segun elindicador Productividad ( 2013 100)*2 Ocupados por empresa1

2017 3.2% 2,9% 3.7% 101,2 101,4 100,7 7.6 5,8 83,9

Competitividad Pymes 7,0 6,3 6,6 5.4 5,0 4,5 41 4.5 4,8 52 55 59 I 3.3% 3,0% 3,8% 101,3 101.3 101,0 77 5.9 83.8

Pequenas 7.3 7.5 7.7 55 4.8 4.2 3.4 3.9 3.9 4.0 3.9 3.6 Il 3.4% 3.1% 3.9% 101.3 1011 1012 7.7 59 83.9

Medianas 6.8 5.2 5.4 5.3 5.1 4.8 4.8 5.0 58 6.5 71 8.1 v 3.5% 3.2% 4,0% 101,2 100,7 1016 7.8 5.9 84,0

Rentabilidad 84 89 o2 89 84 77 68 64 69 72 75 65 2018 3.5% 3.3% 4,0% i) S . 78 =i 841

Il 3.6% 3.3% 41% 100,9 101,6 08,9 7.9 6,0 84,2

Peguisiizs 7.6 £ 85 | 82 77 /i 58 ot 22 56 | 60 ot i 3.6% 3.4% 4.1% 100.7 102,0 973 7.9 6.0 84.3

Medianas 0.9 10,0 10,0 10,0 9.5 8,8 8.8 9.3 10,0 10,0 10,0 9.7 Vi 3.6% 3.4% 4.1% 100.7 102.7 95.9 8.0 6.0 843

Productividad 6,3 4,6 4,3 1,0 1,0 1,0 1,0 3.0 3,8 4,5 4,5 5.3 2019 3,6% 3,4% 4,1% 100,7 102,8 95,5 8,0 6,0 84,4

Pequenas 58 6.2 7.3 1,7 1,0 1,0 1,0 4.1 4,6 4.9 4.5 4,6 I 3,7% 3.4% 4,1% 100,3 102,6 94.9 8,0 6,0 84,5

Medianas 6.6 0.8 1.0 1.0 10 1.0 1.0 1.0 1.9 3.5 4.5 6.9 Il 3.7% 3.5% 4.1% 100.3 102,8 94.4 8.1 6.1 84.5

Tamafio 9.2 9.9 8,8 7.5 6.6 55 45 3.0 14 1.0 1,0 1,0 Y, 3.7% 3.6% 4.2% 1004 103.1 941 8,1 6,1 84,6

2020 3.7% 3,5% 4,1% 99,9 102,7 93.1 8,1 6,1 84,6

Pequenas 8.4 8.1 75 6.5 5.6 4,6 35 25 2,0 14 12 11 I 3.6% 3.4% 4.0% 95.2 98,3 87.8 81 6.1 847

Medianas 3.9 4.9 52 5.0 4.9 4.8 4.6 4.9 54 6,0 6.8 7.8 1 3.5% 3.2% 3.8% 94.3 97.6 86,7 81 6.0 84.6

. o . Y 3,2% 3,0% 3.6% 93.8 97.2 85,8 8,0 6,0 84,6
Se interpreta como las calificaciones de un examen: 10 es lo mejory 1 lo peor.

2021 2,9% 2,6% 3,6% 93,6 97,2 85,5 8,0 6,0 84,6

Il 2,8% 2,4% 3,8% 98,3 101,7 90,5 7.9 59 84.8

Il 3.0% 2,4% 4.3% 9901 102,4 915 7.9 59 85.3

v 3.1% 2.6% 4,4% 99.9 102,9 92,7 7.8 5.9 85.8

2022 3.2% 2,7% 4,4% 994 102,2 92,7 7.8 5,9 86,4

Il 2.8% 2,4% 3.9% 08,6 101,3 92,2 7.8 5.9 87.3

Indicadores de solvencia o .
Variaciones interanuales

Rentabilidad del activo neto (nimero) ‘ Productividad (2015-100) Ocupados por empresa1
Total Pymes| Pequenas | Medianas [Total PymesTotat Pymes| Pequeias | Medianas |

35% 36% 37% 36% 35% 32% 29% 28% 30% 31% 32% 28%

S:S;aai:;?::ula[ ) ) ) ) ) ) : ) ) ) ) ) 2017 0,5% 0,5% 0.5% 1,0% 1,1% 0,4% 1,9% 1,0% -0,5%
L% 04% 02% 01% 00% -02% -05% -08% -08% -05% -02% 03% 0,0% I 0.4% 0.4% 0.4% 0.5% 0.4% 0.4% 2 0% 1.9% 0.5%
Pequefias® 32%  34%  35% 34% 32% 3.0% 26% 24% 24% 25% @ 27% 24% I 0.4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,0% 0.9% 2.2% 1,9% -0,3%
Var. % interanual 04% 02% 01% 00% -02% -05% -09% -10% -0.8% -05% 01% 0.0% v 0.4% 0.4% 0.4% 0.1% -0.6% 1.4% 2,5% 1.8% 0.1%
2018 0,4% 0,4% 0,4% -0,4% -0,4% -0,7% 2,7% 1,7% 0,3%
. 0% 1% 2% 0% 8% 6% 6% 8% 3% 4% 4% 0%
Medola.nasl 4 4 4 4 3 3 3 3 43 A4 44 39 Il 0.3% 0,3% 0.3% -0.3% 0.3% -2,1% 2.7% 1,7% 0.4%
Var. % interanual 04% 01% 01% -01% -03% -06% -05% -03% 04% 09% 08% 01% I 0.2% 0.2% 0.2% _0.5% 0.9% 3.8% > 6% 1.6% 0.5%
Productividad * 101,2 1007 1004 952 943 938 936 983 991 999 994 986 % 0,20/0 0.20/0 O'lf —0,504 1,90/0 -5.5% 2,30/0 1,50/0 o,4f
Var. % interanual 01% -05% -03% -51% -6.0% -66% -63% 33% 51% 65% 61% 03% 2019 | 0,1% 0.1% 0.0% -0,2% 1,8% ~4,5% 2:1% 1.4% 0,3%
5 6 [l 0,1% 0.1% 0,0% -0,6% 0,9% -4.1% 1,9% 1,4% 0,3%
Pequerias 100,7 1027 1031 983 97 97.2 972 1017 1024 102,9 1022 1013 " 01% 01% 0.0% 0.4% 0.8% 3.0% 17% 13% 0.3%
Var. % interanual -0.6% 19% 04% -42% -51% -57% -54% 34% 50% 59% 52% -04% Y 0.1% 0.1% 0.1% -0.3% 0.4% -1.9% 1,6% 1.2% 0.3%
Medianas 1016 959 941 878 887 858 855 Q05 OL5 Q27 Q27 Q22 2020 0,1% 0,1% 0,1% -0,8% -0,1% -2,5% 1,3% 1,0% 0,3%
Var. % interanual 14% -55% -19% -75% -81% -89% -82% 31% 55% 81% 84% 19% ! SOl seeu: o 5% ~4.2% 7:5% Ol 0.5% ol
[ -0,2% -0,2% -0,3% -6,0% -5,1% -8,1% 0.2% -0,2% 0.1%
Ocupados/empresa: 78 80 81 81 81 80 80 79 79 78 78 78 W, -0.5% -0.5% -0,6% -6,6% -5.7% -8,0% -0,6% -1,0% 0,0%
Var. % interanual 25%  23% 16% 08% 02% -06% -11% -20% -28% -26% -24% -17% 2021 -0,8% -0,9% -0,5% -6,3% -5,4% -8,2% -1,1% -1,7% -0,1%
N 5.9 6.0 6.1 6.1 6.0 6.0 6.0 5.9 5.9 5.9 5,9 5.9 Il -0,8% -1,0% -0.3% 3.3% 3.4% 3,1% -2,0% -2,2% 0.2%
pequenas ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' 0, o, 0, O, o, 0O, 0O, 0O, 0,
Var. % interanual 18%  15% 12% 05% -02% -1.0% -17% -22% -20% -16% -12% -0.8% . ~0.5% oo 0.4% 6.1% 5.0% 5.5% ean eon 0.7%
' ’ ' ' ' ‘ ' ' ' ' ' ‘ Y, -0.2% -0,5% 0.9% 6.5% 5.9% 8.1% -2,6% -1,6% 1,4%
Medianas 840 843 846 847 846 846 846 848 853 858 864 873 2022 0,3% 0,1% 0,8% 6,1% 5,2% 8,4% -2,4% -1,2% 2,2%
Var. % interanual 01% 04% 03% 02% 01% 0,0% -01% 02% 07% 14% 22% 2.9% Il 0,0% 0,0% 0,1% 0,3% -0,4% 1,9% -1,7% -0,8% 2,9%
@ Medias moviles de cuatro trimestres.
@ pPasivo / Patrimonio Neto. Medias moviles de cuatro trimestres. @ Ventas (ajustadas por variacion de precios) por ocupado.
Fuente: CEPYME sobre la base de Registradores, Cesce y Banco de Espana ¥ Variaciones absolutas.

Fuente: CEPYME sobre la base de Registradores, INE y Seguridad Social
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Anexo metodologico

El Indicador CEPYME sobre la Situacion de la Pyme evalua en una unica cifra el momento que
atraviesan las pequenas y medianas empresas espanolas. Para ello, utiliza 15 variables que se agru-
pan en 5 blogues diferentes. Esos blogues vy las variables incluidas en cada uno de los mismos, son
los siguientes.

1. Ventas nominales
2. Numero de ocupados Actividad

3. Numero de empresas

4. Coste laboral
5. Coste de servicios Costes

6. Coste de suministros

. . . Indicador
7. Tipo de interés
CEPYME
8. Prima de riesgo Crédito bancario sobre la
A Lerédito b . situacion
9. Acceso al crédito bancario de la Pyme

10. Numero de concursos
11. Periodo medio de pago ————— Solvencia

12. Pasivo como % del patrimonio neto |

13. Rentabilidad neta del activo

14. Productividad Competitividad

15. Tamano medio de la empresa

CEPYME Indicador CEPYME sobre la Situacion de la Pyme

Algunos detalles técnicos

Para poder detectar cambios con mayor periodicidad, se optd por utilizar datos trimestrales, en
lugar de semestrales o anuales. En todos los casos, los mismos son obtenidos de fuentes oficiales:
Instituto Nacional de Estadistica, Ministerio de Trabajo, Banco de Espana, CESCE y Registradores.

Una vez recopilados, los datos de cada variable son homogeneizados, poniéndose en una escala
comun. Sobre la base de la evolucion historica, se define un rango de valores para cada variable,
asignandose una puntuacion de 10 al mejor resultado posible (por ejemplo, el mayor crecimiento de
las ventas o elempleo) y una de 1 al peor (por caso, el mayor nivel de endeudamiento o el mayor in-
cremento del coste de los servicios). La calificacion de cada trimestre para cada variable se calcula
de manera proporcional, teniendo en cuenta los valores maximo y minimo del rango antes definido.

Segun la variable, en unos casos la puntuacion se define teniendo en cuenta su variacion (ventas,
concursos, etc); en otros, se hace segun el valor de la variable en cuestion (rentabilidad neta del
activo, pasivo sobre patrimonio neto, etc.).

Todas las variables se recopilan por separado para las peguenas empresas, por un lado, y para las
medianas, por otro. De esa forma, para cada variable hay una calificacion para cada uno de los dos
tamanos de empresa. La calificacion de las Pymes como un todo es la media de las puntuaciones
de las empresas pequenas y de las medianas.

La puntuacion de cada blogue de variables es el promedio de las calificaciones de las variables que
lo componen. La puntuacion del indicador es el promedio de la calificacion de las cinco categorias.

Para evitar las distorsiones que provocaria la estacionalidad, asi como para captar mejor la tenden-
cia, en casi todos los casos se utilizan promedios moviles de cuatro trimestres. Es decir que, aunque
para no ser reiterativo no se indigue en el texto, el dato de cada variable es la media de los ultimos
cuatro datos..

Interpretacion de los resultados

La interpretacion es muy simple e igual para cada variable, para cada categoria y para el indicador
en su conjunto: a mayor puntuacion, mejor es la situacion de la variable o bloque de que se trate.
Como la calificacion minima es 1y la maxima 10, puede decirse que los resultados pueden inter-
pretarse como la nota de un examen. Por lo tanto, una puntuacion superior a 5 podria considerarse
‘aprobado’, un 7 o un 8 seria "notable”, un g "sobresaliente” y un 10 "'matricula de honor’, mientras
que una calificacion inferior a 5 equivaldria a un “suspenso’.
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